
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГЛОТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГОРАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15 марта 2021г.                                                                                         № 15 

                                                                                                                   Экз.___ 
 

Об утверждении комплексного плана социально-экономического развития 

МО Глотовское городское поселение на 2021-2023 годы 

На основании поручения Правительства Ульяновской области №111-

ПЧ /13 от 05.11.2020г.: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Комплексный план социально-экономического развития 

МО Глотовское городское поселение на 2021-2023 годы согласно 

приложения. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава администрации поселения                                           С.В.Климчук  

 

 

 

Седова Н.Н. 61-1-31 

 

 

 

 



 

 

 

 

Комплексный план социально-

экономического развития 

Глотовского городского 

поселения на 2021-2023 годы 

 

 

 

 
 

 

2020 год 



Введение. 

 

Основой для разработки Комплексного плана социально-

экономического развития Глотовского городского поселения на 2021-2023 

годы (далее – комплексный план) является Федеральный закон от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».  

Основным разработчиком комплексного плана является администрация 

муниципального образования Глотовское городское поселение. 

Основная цель: обеспечение достойного качества жизни всех категорий 

населения. 

Задачи, направленные на достижение поставленной цели: 

- увеличение рождаемости и снижение смертности на территории 

поселения; 

- увеличение культурного потенциала и развитие физической культуры 

и спорта; 

- повышение качества образования; 

- повышение надежности  функционирования жилищно-коммунального  

хозяйства на территории поселения. 

  



РАЗДЕЛ I. АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

УСТРОЙСТВО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГЛОТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ. ИСТОРИЧЕСКАЯ 

СПРАВКА. 

 

Муниципальное образование Глотовское городское поселение было 

образовано 1 января 2006 года. 

Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли  

следующих населенных пунктов: рабочий поселок Глотовка, поселок 

Неклюдовский, село Неклюдово, разъез Юловка. 

Административным центром поселения является р.п. Глотовка. 

Границы поселения установлены Законом Ульяновской области. 

Распределение национального состава населения выглядит следующим 

образом: русские - 78 %, татары - 10 %, мордва - 5 %, чуваши - 5 %, другие 

национальности - 2 %. 

Историческая справка. Более 100 лет назад, на том месте, где сейчас 

находится рабочий посёлок Глотовка, стоял непроходимый лес. 

Принадлежали эти леса помещику Глотову. У него было много земли. Часть 

своего имения, более 5600 десятин, он продал другому помещику - 

Родионову.  

В связи со строительством железнодорожной ветки Инза - Симбирск, 

проходившей через имение помещика Глотова (позднее Родионова), в 1899 

году была основана Глотовка как посёлок железнодорожной станции.  

Станция носила имя помещика Родионова, но дети Глотова просили 

Н.К. фон Мекка, возглавлявшего строительство железнодорожной линии 

Инза - Симбирск, назвать станцию именем их отца.  

Население посёлка Глотовки состояло в основном из железнодорожных 

рабочих. Первыми поселенцами были Лисов Матвей, Скрипкин Петр, 

Понкрашкин Василий.  

На месте современной почты торговал в своей лавочке купец Долганов.  

Пекарни в посёлке не было. На углу современных улиц Советской и 

Ленина жили Тимошины, они пекли и продавали хлеб. Позднее недалеко от 

станции была построена маленькая пекарня - хлеб выпекал частный 

торговец.  

В живописном районе на окраине Глотовки, где находится детский 

оздоровительный лагерь, называемый ранее пионерским лагерем «Берёзка», 

была дача лесопромышленника Солнецева.  

В 1904 году лесопромышленник Барышев построил в Глотовке 

лесопильный завод, который в реконструированном виде продолжает 



работать и в наше время. С западной стороны завода было несколько 

родников, самый большой из них назывался  «Барышком» по фамилии 

хозяина завода Барышева. В 1914 году Барышев продал завод 

лесопромышленнику Каверину.  

А в 1910 году из Нижнего Новгорода приехал другой богатый 

предприниматель - Пряничников и купил большую часть Глотовского 

лесного массива. Он построил для себя, бухгалтера и кассира большой дом, 

часть которого сохранилась до настоящего времени на улице Горького, 41.  

До революции была построена грунтовая дорога. Земской её называют, 

потому, что строила её Земская управа, чтоб соединить станцию Глотовку с 

Сосновкой и далее с Карсуном.  

В 1910 году в посёлке была построена начальная школа, в которой 

обучались сначала учащиеся 1-го класса, позднее - 2-3, 4 классов.  

Весной 1919 года началось наступление Колчака. Деникина.  

В Поволжье вспыхнуло сильное по размаху кулацкое восстание, 

известное под названием «чапанной войны», руководимое кулаками.  

Кулацкое восстание охватило и Глотовку.  

С 1925 года населению посёлка начинает оказываться медицинская 

помощь. Строиться уютная и светлая больница на том месте, где в последнее 

время находился молельный дом. В 1947 году открывается в посёлке аптека, 

увеличивается пропускная  способность железнодорожной станции.  

В Глотовке действует водопровод, центральные улицы посёлка 

асфальтированы. В 1998 году построена асфальтированная дорога, 

соединившая Сосновку с Глотовкой и Базарным Сызганом. Глотовка - 

родина Героя Советского Союза Зинина Андрея Филипповича. В посёлке 

установлен памятник - обелиск землякам, погибшим в годы войны.  

Народное образование. Глотовка со времени своего основания была 

небольшим пристанционным посёлком. Её население в основном состояло из 

рабочих и служащих железнодорожного транспорта. Но постепенно посёлок 

разрастается, увеличивается число жителей, возникает необходимость 

открытия школы.  

В 1910 году при активном участии мастера железнодорожной станции 

Мишутина Николая Федоровича была открыта начальная школа. Сначала 

был один первый класс. Школа размещалась в доме жандарма (до 1997 года в 

этом доме находилась сберкасса).  

В 1915 году школа переводится в дом лесопромышленника Каверина, 

который находился на углу улиц Советской и Куйбышева.  

В 1926 году школу переводят в здание, находящееся в юго-западной 

части посёлка и долгое время, именовавшееся железнодорожной школой. 



Число классов в школе увеличивается, начальная школа перерастает в 

неполную среднюю школу.  

В начале 40-х годов директором школы работал Простоханов Фёдор 

Николаевич, незаконно репрессированный в 1934 году и реабилитированный 

в 1938 году. Его имя занесено в Книгу памяти Инзенского района.  

В 1943 году школа впервые выпускает 10 классов, она 

становится  средней железнодорожной школой.  

В 1950 году открывается в посёлке восьмилетняя школа, так как 

средняя школа не могла вместить всех детей посёлка. Для школы было 

построено здание по соседству со средней школой.  

В 1956 году в северо-восточной части посёлка было возведено большое 

трёхэтажное здание, и в нём разместилась школа-интернат для приезжих 

детей железнодорожной станции Ульяновской области, но в 1969 году эта 

школа закрывается, а в здание школы - интернат переводится средняя школа.  

В 1978 году происходит реорганизация восьмилетней школы, она 

вливается в состав средней школы. Школа в посёлке уже одна, но не 

железнодорожная, она находится в ведении Министерства просвещения.  

С 1989 года школа переводится на 11-летний курс обучения учащихся.  

На протяжение многих лет школу возглавляла директор  Митрофанова 

Валентина Ивановна, Указом Президента РФ «О награждении 

государственными наградами Российской Федерации» за заслуги в обучении 

и воспитании учащихся и многолетний добросовестный труд ей присвоено 

почётное звание «Заслуженный учитель РФ». В 2011 году ушла на 

заслуженный отдых.  

С ноября  2018 года директором школы является Климчук Любовь 

Ивановна. 

Медицинское обслуживание в поселении. Медицинская помощь 

населению Глотовки стала оказываться с 1925 года. В 1930 году в посёлок 

приезжает Н.С. Сафотеров, который принимал больных сначала у себя на 

дому. Сменила его врач Митрофанова Клавдия Павловна. Глотовцы помнят 

врача Дятлову Зинаиду Федоровну, Щербакову Розу Моисеевну. 41 год 

проработала в Глотовской больнице заслуженный врач Жеманова Ольга 

Максимовна.  

В 1988 году построена в Глотовке типовая амбулатория  при прямом 

участии врача Головиной Татьяны Степановны. С 2005 года  по март 2013 

Глотовскую участковую больницу возглавляла врач - терапевт  Горелышева 

Татьяна Александровна.  

С марта 2013 года возглавляла Глотовскую участковую больницу 

Горелышева Елена Ивановна.  



С 1980 года в поселке работает станция скорой помощи.  

С целью удобства для населения, для больных в Глотовке в 1947 году 

открывается аптека. И первой заведующей была Зимина Антонина 

Алексеевна. Всю свою трудовую деятельность отдали аптечному 

делу  Ермошина  Нина Петровна, Ощепкова Антонина Степановна.  

Из истории Храма Всех Святых в земле Российской просиявших  в 

р.п. Глотовка. В июне 2017 года глотовскому Храму Всех Святых в земле 

Российской просиявших исполнилось 20 лет.  

 Православная община в р.п. Глотовка была образована в 1992 году. 

Сначала службы проходили в здании бывшего хозяйственного магазина. Но 

здание было тесное, не вмещало всех прихожан. И тогда на сходе граждан в 

р.п.Глотовка верующие обратились к Главе Администрации Ульяновской 

области Юрию Фроловичу Горячеву, просили передать здание поселковой 

библиотеки для богослужения. Решение было принято. 

 После ремонта в здании бывшей библиотеки, службы стали проходить 

в этом здании. 

 В годы с 1992 по 1993 службы совершал протоиерей Николай Бгашев, с 

1993 по 1995 годы – иерей Алексей. 

 Потом в Глотовку приехал новый священник – протоиерей отец 

Николай (Федотов). И его первые слова к народу были: «Будем строить 

церковь». Некоторые из прихожан удивились, некоторые недоумевали – 

хватит, мол, нам и молельного дома, некоторые – открыто усмехались. Ведь 

батюшка новый человек в поселке, не знает ни здешних людей, ни того 

объема материальной помощи, которую могут предоставить наши 

поселковые не столь богатые организации. Но как потом прихожане 

убедились, что перед ними удивительно сильной и цельной натуры человек, 

опытный строитель, а главное – мудрый духовный наставник, черпающий 

свои силы из неиссякаемого живительного источника – Слова Божьего. 

 В 1995 году протоиереем Николаем Федотовым по благословению 

правящего архиерея начато строительство деревянного Храма. 

Место для Храма было выбрано как нельзя лучшее. Ведь издавна 

церкви строились на самом видном месте. В центре поселка, во дворе 

бывшей поселковой школы, в парке, где раньше проводились 

общепоселковые культурно-массовые мероприятия и было решено начать 

строительство. 

В период строительства Храма многие из прихожан как на работу, 

ежедневно, не считаясь со временем приходили и кто чем мог - помогал. 

Женщины не отставали от мужчин, носили, подавали, поддерживали 



стройматериал. Готовили еду для уставших строителей. А потом вновь 

спешили помочь: убирали мусор, наводили порядок и т.д. 

 12 июня 1997 года Храм был освящен епископом Симбирским и 

Мелекесским Проклом в честь Всех Святых в земле Российской просиявших.  

 При Храме действует церковная лавка с обширным выбором 

православной литературы. 

Ежегодно в великий праздник Дня Победы, в храме служится литургия. 

Сугубые молитвы на этом богослужении возносятся ко Господу о упокоении 

душ героев, завоевавших для нас Великую Победу и о здравии тех ветеранов, 

которые сейчас с нами. 

Храм в р.п. Глотовка при непосредственном участии отца Александра 

(Егоров), на пожертвования прихожан практически ежегодно 

благоустраивается. Так, Храм газифицирован, в 2016 году заменен 

фундамент, заменена кровля, в 2017 году покрашен заново. Территория 

вокруг Храма благоустроена. 

 

 

 

  



РАЗДЕЛ II. ТЕКУЩИЙ УРОВЕНЬ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГЛОТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

2.1. Население и рынок труда. 

 

На территории муниципального образования Глотовское городское 

поселение по состоянию на 1 января 2020 года проживает 2 117 человек, из 

которых 1 038 человек в трудоспособном возрасте, 340 – моложе 

трудоспособного возраста, 739 – старше трудоспособного возраста. 

 

Динамика изменения численности населения за период 2016-2020 годы 

Наименование населенного 

пункта 

Численнос

ть 

населения 

по 

состоянию 

на 

01.01.2016 

Численнос

ть 

населения 

по 

состоянию 

на 

01.01.2017 

Численнос

ть 

населения 

по 

состоянию 

на 

01.01.2018 

Численнос

ть 

населения 

по 

состоянию 

на 

01.01.2019 

Численнос

ть 

населения 

по 

состоянию 

на 

01.01.2020 

Глотовское городское 

поселение 

2435 2364 2301 2203 2117 

р.п.  Глотовка 2083 2033 1989 1916 1841 

пос. Неклюдовский 272 258 244 223 214 

с. Неклюдово 80 73 68 64 62 

разъезд Юловка 0 0 0 0 0 

 

Таким образом, численность населения в поселении за последние 5 лет 

сократилась на 318 человек. 

По состоянию на 1 декабря 2020 года уровень безработицы в поселении 

составляет – 2,5%, численность безработных - 29 человек. 

Всем обратившимся в филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в 

Инзенском районе за содействием в поиске подходящей работы 

предоставляется информация об имеющихся вакансиях и о ситуации на 

рынке труда в Инзенском районе. Также оказываются государственные 

услуги по профориентации и психологической поддержке. 

 

2.2. Малое и среднее предпринимательство. 

 

На территории муниципального образования Глотовское городское 

поселение по состоянию на 01.12.2020 года осуществляют деятельность 26 

субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе: 

- 22 индивидуальных предпринимателя (3 ИП были зарегистрированы в 

2020 году); 



- 4 организации (ООО «Берегиня», ООО «СИТИ-ПК», ООО 

«Стройбани73», ООО «ТОргсервис»). 

В общем, на территории района на данных субъектах 

предпринимательства задействовано более 700 человек. 

В 2020 году на территории поселения было создано 3 рабочих места. 

План по созданию новых рабочих мест на 2021 год – 29. 

В том числе, на территории поселения функционирует 11 торговых 

объектов, из которых 10 продают смешанные товары и 1 

непродовольственные: 

- магазин «Сказка» (ИП Бухарская Н.В.); 

- магазин «Продукты» (ИП Липатов Н.И.); 

- магазин «РосТоргсервис» (ИП Фомин М.Ю.); 

- магазин «Золушка» - непродовольственный (ИП Дударев А.Г.); 

- магазин «Дубок» - (ИП Гуржапова Л.М.); 

- магазин «Орион+» - (ИП Дмитриев В.В.); 

- магазин «Продукты» - (ИП Ермошина В.Н.); 

- магазин «Татьяна» - (ИП Недошивина С.В.); 

- магазин «Светлана» - (ИП Бурлакова С.Н.); 

- магазин «Аделина» - (ИП Просвирнин А.Н.); 

- магазин «Улыбка» - (ИП Колпакова Н.В.). 

 

2.3. Культура. 

 

В Глотовском городском поселении функционирует Глотовский ГДК, в 

котором в 2020 году в рамках государственной программы Ульяновской 

области «Развитие культуры, туризма и сохранения объектов культурного 

наследия в Ульяновской области» и федерального проекта «Местный дом 

культуры» проведён капитальный ремонт, а именно произведены 

общестроительные работы, ремонт отопления и вентиляции и 

электромонтажные работы. 

В Глотовском городском поселении также функционируют 2 

библиотеки (Глотовская  городская библиотека – филиал № 4 и 

Неклюдовская поселковая  библиотека – филиал № 13).   

В рамках проведения мероприятий по подключению общедоступных 

библиотек МО «Инзенский район» к сети Интернет в 2014 году была 

подключена Глотовская городская   библиотека, в 2018 году  - Неклюдовская 

поселковая библиотека. Были приобретены: ноутбуки, принтеры, библиотеки 

подключены к сети Интернет. Глотовская библиотека телефонизирована. 

В 2017 году РМБУК «ИМЦБ имени Н.П.Огарева» заключило Договор  



с ФГБУ «Российская государственная библиотека», согласно которому с 

2019 года  Глотовская городская библиотека имеет безвозмездный доступ к 

Национальной электронной библиотеке (НЭБ) посредством использования 

сети «Интернет». 

Также в Глотовском городском поселении функционирует Глотовская 

школа искусств.  

 

2.4. Здравоохранение. 

 

На территории Глотовского городского поселения расположены: 

1. Глотовская участковая больница. Адрес участковой больницы: 

433040 Инзенский район, р.п. Глотовка ул. Советская, д. 43. 

2. Филиала  аптеки № 60: 433040 Инзенский район, р.п. Глотовка ул. 

Советская, д.43. 

3. ФАП в пос. Неклюдовский по адресу: Инзенский район пос. 

Неклюдовский, ул.Заводская, д.14/2. 

 

2.5. Образование. 

 

2.5.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Глотовская средняя школа имени Героя Советского Союза  А.Ф. Зинина. 

На территории Глотовского городского поселения расположено 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  Глотовская  

средняя  школа имени Героя Советского Союза Андрея Филипповича 

Зинина, которая является социально-культурным центром рабочего поселка 

Глотовка.  

Школа расположена  в 3-х этажном типовом кирпичном здании, 

введенном   в эксплуатацию в 1965 году. 

Проектная мощность  школы на 640 посадочных мест.  

В настоящее время руководит образовательным учреждением  

Колпакова Юлия Евгеньевна, заместитель  директора по воспитательной 

работе  Климчук Любовь Ивановна, заместитель директора по дошкольной 

работе Шабалкина Ольга Петровна. 

В общеобразовательной организации реализуются основные 

образовательные программы дошкольного, начального, основного и среднего 

общего образования, а также программы дополнительного образования в 

соответствии с лицензией (получена 15 октября 2020 г).  

В школе  работают 18  педагогов, из них 15 - имеют высшее 

образование, 3 - средне-специальное. 7 педагогов имеют высшую 



квалификационную категорию. 7 человек - I квалификационную категорию. 

На 1 сентября 2020г в школе обучаются 155 детей, 11 классов-комплектов. 

Образовательная деятельность обеспечена современным 

технологическим оборудованием. Имеется 22 учебных кабинета,  класс 

дистанционного обучения, компьютерный класс, интерактивное 

оборудование. 

В рамках  реализации национального проекта «Образование»  

регионального проекта «Современная школа» «Цифровая образовательная 

среда» школа получила  соответствующее оборудование: 30 ноутбуков  

мобильного класса, 6 управленческих ноутбуков, 2 интерактивных комплекса 

(2 интерактивных доски, 2 учительских ноутбука), а также МФУ.  

В целях развития и реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ в школе создан Центр образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». По основным 

общеобразовательным программам по предметам ОБЖ, технология и 

информатика обучаются 78 обучающихся,   по программам дополнительного 

образования охват детей составляет 96 %  -  149 обучающихся  (программы 

«Практическая информатика», «ЛогоРобот», «Шахматы», «СтудияЯ»). Для 

работы центра были отремонтированы 3 учебных кабинета, сумма ремонта 

составила 150 тыс. руб. Закуплена мебель на сумму 144 тыс. рублей,  

оформлены логотипы и брендбуки  на сумму 17 300 руб. 

В школе имеются  спортивный зал, спортивная площадка, стадион, 

тренажёрный зал.  Более 80% обучающихся заняты в спортивных кружках и 

секциях школы, ДЮСШ г. Инза. В школе работает спортивный клуб «Сокол» 

- руководитель Слободчиков Николай Сергеевич. Благодаря созданным 

условиям по развитию спортивного движения, обучающиеся школы 

неоднократно становились призёрами муниципальных, межрайонных 

спортивных соревнований: первенство района по волейболу – второе 

командное место у юношей и второе командное место у девушек, первенство 

района по лыжным гонкам – 2 командное место, легкоатлетическая эстафета 

на приз газеты «Вперёд» - 2 командное место, лыжная эстафета на приз 

газеты «Вперёд» - 2 командное место.  

Одним из направлений воспитательной работы является 

патриотическое воспитание обучающихся. Ежегодно наши ученики активно 

участвуют в митинге и параде, посвященному Дню Победы на площади в 

центре посёлка,  участвуют вместе с педагогами школы  в благоустройстве 

поселка. 

Дошкольное образование. При МБОУ Глотовская СШ 

функционируют   4-х дошкольные группы, которые посещают 61 



воспитанник. Две группы расположены в  здании,  построенном  в 1995 году. 

Здание детского сада – типовое, одноэтажное, кирпичное. Крыша – 

шиферная скатная. Имеется  водоснабжение и канализация,  центральное 

отопление.  

В здании имеется  пищеблок,  2  групповые  комнаты  с   

раздевальными,  2 спальные комнаты.   Площадь  здания     составляет  427,2  

кв.м.  

По лицензии  детский сад  рассчитан на 40 детей. По списочному 

составу детский сад укомплектован   43  детьми. 

В   2014 году в здании школы были открыты 2 дошкольные группы на 

40 детей. На  сегодняшний день  группы посещают  18 детей. 

В ДОУ имеется необходимое техническое обеспечение для ведения 

образовательного процесса. В зале сосредоточен материал для проведения 

музыкальных и физкультурных занятий. В группах имеется оборудование 

для организации изобразительной деятельности, ручного труда, сюжетно-

ролевых игр, конструирования, все находится в свободном доступе для 

детей. 

В ДОУ достаточный уровень обеспеченности библиотечно-

информационными ресурсами и  информационно-техническим оснащением. 

В ДОУ имеется музыкальный центр, DVD проигрыватель, 3 компьютера. 

Материально-техническая база дошкольного учреждения планомерно 

пополняется.  

В ДОУ  реализуется  общеобразовательная программа дошкольного 

образования « Детство»  Т. И. Бабаевой.  

В настоящее время  в детском саду работают 5 воспитателей и 1 

музыкальный работник. 

2.5.2. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Неклюдовская основная школа». 

На территории Глотовского городского поселения расположено 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Неклюдовская 

основная школа, которая является социально-культурным центром рабочего 

поселка Неклюдовский.  

Школа расположена  в 2-х этажном  типовом кирпичном здании, 

введенном   в эксплуатацию в 1979 году. 

Проектная мощность  школы на 100 посадочных мест.  

В настоящее время руководит образовательным учреждением  

Пугачева Наталья Валентиновна. 

В общеобразовательной организации реализуются основные 

образовательные программы начального и основного  общего образования, а 



также программы дополнительного образования  при сотрудничестве с РЦДТ 

г. Инза. 

В школе  работают 7 педагогов  и 2 внешних совместителя, из них 7 - 

имеют высшее образование, 2 - средне - специальное. 1 педагог имеет 

высшую квалификационную категорию. 2 человека - I квалификационную 

категорию.  

На 1 сентября 2020 года в школе обучаются 25 детей из п. 

Неклюдовский, с. Неклюдово и с. Красная Сосна (Базарносызганского 

района). Подвоз осуществляется на школьном автобусе ГАЗЕЛЬ  NEXT А66 

R33 (2018 г. выпуска). 

Образовательная деятельность обеспечена современным 

технологическим оборудованием. Имеется 9 учебных кабинетов 

компьютерный  класс, интерактивное оборудование. 

В целях развития и реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных  программ в школе планируется  создание   Центра 

образования цифрового и естественнонаучного  профилей «Точка роста (2023 

год). 

Обучающиеся заняты в  программах дополнительного образования охват 

детей составляет 100 %  -  25 обучающихся. 

В школе имеются спортивный зал, спортивная площадка, стадион. 

Благодаря созданным условиям ребята имеют возможность участвовать и 

получать призовые места в различных мероприятиях района и области. 

Одним из направлений воспитательной работы является патриотическое 

воспитание обучающихся. Ежегодно наши ученики активно участвуют в 

митинге и параде, посвященному Дню Победы на площади в центре посёлка,  

участвуют вместе с педагогами школы  в благоустройстве поселка. 

Ежегодно в школе  производится  косметический  ремонт собственными 

силами. 

2.5.3. Муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования  Глотовская детская школа искусств. 

На территории поселения есть Детская школа искусств, которая была 

построена в 1970 году.  

Инициатором открытия и бессменным директором этой школы в 

течение 25 лет был замечательный энтузиаст культуры, активный 

общественник В.А. Улитин. Если при открытии школы там существовало 

всего одно отделение, то теперь их 6: народные инструменты (баян, 

аккордеон, гитара), а также фортепьянное, художественное, 

хореографическое, вокальное и эстрадное отделения. Срок обучения - 5-7 

лет.  



Гордится школа и своими хорами - младшим и средним. Руководит 

хорами замечательный педагог О.В. Ситникова.  

Коллектив ДШИ в настоящее время возглавляет О.В.Ситникова.  

 

2.6. Коммуникации, связь. 

 

Транспортное обслуживание населения поселения осуществляет 

автотранспортное предприятие  ОАО «Базарносызганское АТП». 

На территории  Черемушкинского  сельского  поселения 

функционируют 2 отделений почтовой связи: в р.п. Глотовка и пос. 

Неклюдовский. Осуществляют торговлю, как продуктами питания, так и 

промышленными товарами. 

Также имеется 1 филиал Сбербанка (ул. Советская, д.27). 

За прошедшие годы  Ульяновским филиалом ОАО «Волга-Телеком» 

была проделана  большая работа по развитию телефонной сети поселения.  

К  услугам  INTERNET подключены школы, сберкассы, почта, 

подключена  администрация поселения, установлена связь с правительством 

области. 

В поселении  ведут обслуживание абонентов следующие системы 

сотовой связи:  компании «Билайн», «Ульяновск – GSM», «Мегафон» и МТС. 

 

 

  



РАЗДЕЛ III. ПЕРСПЕКТИВЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГЛОТОВСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

3.1. Развитие отрасли здравоохранения. 

 

В рамках исполнения Поручения Правительства Ульяновской области 

от 6 ноября 2020 года №111-ПЧ/В в сфере здравоохранения уже реализованы 

следующие мероприятия: в здании Глотовской участковой больницы 

размещен аптечный пункт. Ремонт завершен 30.11.2020 года. Косметический 

ремонт помещения не требуется. В ходе ремонтных работ выполнен ремонт 

входной зоны. Возобновление работы аптеки планируется в конце текущего 

года. 

На период до 2023 года запланированы следующие мероприятия: 

- косметический ремонт здания стационара (2021 год); 

- приобретение автомобиля скорой неотложной помощи (2021 год); 

- ремонт здания ФАПа в пос. Неклюдовский, замена оконных блоков 

(2021 год); 

- восстановление круглосуточного стационара (до 2023 года); 

- строительство ФАПа в с. Неклюдово (до 2023 года). 

 

3.2. Культурное развитие. 

 

В целях повышения качества культурного развития, а также  

эффективности работы Глотовского ГДК в р.п. Глотовка планируются 

следующие мероприятия: 

- планомерное участие учреждений культуры в повседневном досуге, 

культурном общении и отдыхе, способствования в работе удовлетворения 

досуговых потребностей населения; 

- формирование единого культурного пространства с максимально 

благоприятной средой для реализации творческих и духовных потребностей 

населения; 

- создание условий для сохранения и развития культурно-исторических 

традиции поселения; 

- обеспечение разнообразия культурно-досуговой деятельности 

различных слоев населения; 

- формирование и воспитание художественного вкуса, позитивных 

социальных установок и интересов подрастающего поколения; 

- формирование гражданственности, чувства патриотизма и осознания 



самобытности и уникальности малой родины; 

- обеспечение свободного доступа к объектам культуры всех категорий 

населения, в том числе малоимущих и социально незащищенных групп; 

- внедрение новых технологий в реализацию культурной политики в 

поселении; 

- консолидация творческих сил в решении социально значимых 

общественных задач; 

- сокращение бюджетных расходов за счет организации и оказания 

платных услуг. 

На 2021 год запланировано предоставление безвозмездного доступа к 

Национальной электронной библиотеке (НЭБ) посредством использования 

сети «Интернет» для Неклюдовской поселковой библиотеки.  

 Во исполнении поручения Губернатора Ульяновской области 

С.И.Морозова № 295-СМИ Глотовская библиотека присоединится к 

реализации проекта Kid-friendly (создание дружелюбного пространства для 

детей).  

Для пользователей данной библиотеки планируется организовать 

бесплатный доступ к сети Wi-Fi. 

В рамках перспективного развития также необходимо:  

1. проведение косметического ремонта в Глотовской городской 

библиотеке; 

2. перевод Неклюдовской поселковой библиотеки из неотапливого 

здания в другое помещение. 

В рамках Программы по модернизации (развития) детских школ 

искусств Ульяновской области на 2021 год запланирована замена окон в 

Глотовской школе искусств на сумму 700,0 тыс. руб.   

 

3.3. Образование. 

 

В рамках эффективного функционирования объектов образования на 

территории поселения запланировано: 

- проведение капитального ремонта здания МБОУ Глотовская СШ 

(замена коммуникаций, ремонт крыши, замена электропроводки, полы) – 

2023 год; 

- перенос дошкольных групп дошкольного учреждения в здание 

общеобразовательной школы, передача здания дошкольного учреждения в 

муниципальную собственность для дальнейшего предоставления, 

распределения специалистам здравоохранения и специалистам в сфере 



образования, привлекаемых для осуществления деятельности на территории 

МО Глотовское городское поселение - 2023 год.  

          - газификация здания школы в пос. Неклюдовский – 2023 год. 

 

3.4. Сельское хозяйство. 

 

В рамках ведомственного проекта «Современный облик сельских 

территорий» по государственной программе «Комплексное развитие 

сельских территорий» в р.п. Глотовка на 2021-2022 годы запланирована 

реконструкция водопровода на общую сумму 76 846,7 тыс. руб., в том числе: 

- средства федерального бюджета 60 247,7 тыс. руб.; 

- средства областного бюджета 15 062,0 тыс. руб.; 

- средства местного бюджета составляют 1537 тыс. руб. 

 

3.5. Жилищно-коммунальное хозяйство. 

 

По  утвержденной программе «Развития  жилищно-коммунального 

хозяйства и повышению энергетической эффективности муниципального 

образования «Инзенский район «на 2016-2024 гг.» по Глотовскому 

городскому поселению запланировано проведение следующих работ. 

На 2021 год: реконструкция водоснабжения р.п. Глотовка Инзенского 

района Ульяновской области, протяженность 8 км., общая стоимость 

реализации в сумме 76 846,58 тыс. руб. в рамках двухгодичного контракта 

(2021-2022 годы). 

На 2023 год: подготовка проектно-сметной документации на 

реконструкцию водоснабжения пос. Неклюдовский в сумме 7,5 тыс. руб.  

План ремонта автомобильных дорог местного значения к 

социально значимым объектам в р. п. Глотовка Инзенского района: 

- ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара от участковой 

больницы до ул. Ленина в р. п. Глотовка. Объем работ: 1782 м2 (990 м). 

Ориентировочная стоимость работ: 4 216,2 тыс. руб. 

 - ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги от 

участковой больницы до ул. Ленина в р. п. Глотовка. Объем работ: 6435 м2 

(990 м). Ориентировочная стоимость работ: 10 398,9 тыс. руб. 

 - ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара от ул. Ленина до ул. 

Заводская в р. п. Глотовка. Объем работ: 1080 м2 (600 м). Ориентировочная 

стоимость работ: 2 555,2 тыс. руб. 



 - ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги от ул. 

Ленина до ул. Заводская в р. п. Глотовка. Объем работ: 3900 м2 (600 м). 

Ориентировочная стоимость работ: 6 302,4 тыс. руб. 

 - ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара от ул. Заводская до д. 

№10 по ул. Труда в р. п. Глотовка. Объем работ: 1045 м2 (581 м). 

Ориентировочная стоимость работ: 2 474,3 тыс. руб. 

 - ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги от ул. 

Заводская до д. №10 по ул. Труда в р. п. Глотовка. Объем работ: 3776,5 м2 

(581 м). Ориентировочная стоимость работ: 6 102,8 тыс. руб. 

Таким образом, всего необходимо провести ремонт на общую сумму 

32 049,8 тыс. руб.: 

- дорог 14 111,5 м2 (2171 м) на сумму: 22 804,1 тыс. руб. 

- тротуаров 3 907,8 м2 (2171 м) на сумму 9 245,7 тыс. руб. 

 

3.6. Комфортная городская среда. 

 

В рамках формирования комфорной городской среды на период до 

2023 года запланированы следующие мероприятия: 

1. реконструкция центральной площади в р.п. Глотовка, 

предусмотрены средства в бюджете МО Глотовское городское поселение  в 

размере 9 400 тыс. руб., данные работы запланированы на 2021-2022 год 

(планируется установка металлического забора, укладка брусчатки, 

строительство сцены, установка скамеек, установка детской площадки); 

2. благоустройство территории возле ГДК в р.п. Глотовка в 2021 году; 

3. строительство хоккейного короба в р.п. Глотовка в 2022 году; 

4. установка дополнительного освещения в пос. Неклюдовский в 

количестве 15 фонарей; 

5. приобретение детских и спортивных площадок в населенные пункты 

поселения на 2021-2022 годы; 

6. установка дополнительных мусорных контейнеров на территории 

Глотовского городского поселения в количестве 11 шт. В настоящее время 

разработаны предложения по увеличению числа мусорных контейнеров с 

внесением изменений в реестр мест накоплений ТКО на территории 

поселения для последующей корректировки территориальной схемы 

обращения с отходами Ульяновской области. 

 

3.7. Бюджет. 

 

Бюджет МО «Глотовское городское поселение» рассмотрен на 



заседании Совета депутатов МО «Глотовское городское поселение» в 1-ом 

чтении от 19.11.2020 г. № 29  в сумме 14 225,8 тыс. руб., из них основная 

доля налоговые и неналоговые доходы в сумме 13 333,9 тыс. руб. или 93,7  

%, безвозмездные поступления -  891,9 тыс. руб. 

Основные обязательства в расходной части бюджета направлены на: 

- ремонт и содержание дорог местного значения – 1 770,7 тыс. руб., 

- софинансирование по строительству водовода р.п. Глотовка – 1 810,0 

тыс. руб.,  

- оплату лизинга на приобретение  трактора - 300,0 тыс. руб.,  

- оплату расходов по содержанию сетей уличного освещения и 

потребленную электроэнергию по освещению - 821,7 тыс. руб., 

 - мероприятия по благоустройству р.п. Глотовка – реконструкция 

площади – 281,5 тыс. руб., 

- другие расходы по содержанию и обеспечению деятельности 

муниципальных  учреждений – 9 241,9 тыс. руб., из них первоочередные 

платежи по заработной плате и оплате коммунальных услуг обеспечено 

финансирование в размере 100%. 

План по налоговым и неналоговым доходам на 2022 г. – 13 742,1 тыс. 

руб.  

План по налоговым и неналоговым доходам на 2023 г. – 14 002,3 тыс. 

руб. 
 


